
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 
                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  

E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 
         ___________________________________________________________________________________ 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

COMUNICADO 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU, Prefeito Municipal de LIDIANÓPOLIS, em 
cumprimento ao disposto no artigo 9º, § 4 da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal, COMUNICA as entidades civis organizadas e a população em geral, 
que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA às 19:00 (dezenove horas) do dia 25 de setembro de 
2024, no auditório da Câmara Municipal, com o objetivo de apresentar a avaliação das metas 
do 2º Quadrimestre do exercício financeiro de 2024 à Comissão de Orçamento e Finanças do 
Poder Legislativo Municipal e a Audiência Pública das receitas e despesas do FMDCA do 
mesmo período. Por este ato, ficam as entidades civis organizadas e a população em geral de 
LIDIANÓPOLIS convidadas a participar da audiência pública. 

 
 
 
 

LIDIANÓPOLIS, 19 de setembro de 2024. 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3550 Lidianópolis, Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 
                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  

E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 
         ___________________________________________________________________________________ 

 

 
 

COMUNICADO 
 
ADAUTO APARECIDO MANDU, Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Saúde de 
Lidianópolis, Estado do Paraná, nos termos do §5° do art. 36  da Lei Complementar nº  141/2012 
–  COMUNICAM as entidades civis organizadas e a população em geral, para participarem da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada na Câmara Municipal, no dia 25 de setembro de 
2024, às 19:30 (dezenove horas e trinta minutos), com o objetivo de  apresentar o Relatório das 
receitas e despesas com ações de Saúde e sobre a oferta e produção de serviços na Rede 
Assistencial de Saúde relativo ao 2° Quadrimestre do Exercício de 2024. Por este ato, ficam as 
entidades civis organizadas e a população em geral, convidadas a participar da audiência 
pública. 
 
 
 
 

Lidianópolis, 19 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3550 Lidianópolis, Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
19/09/2024

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5009/2024 de 19/09/2024

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.000,00 (um mil 

reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 5009/2024 de 
19/09/2024.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.080. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 300 - 3.3.90.30.00.00 01001

Total Suplementação:  1.000,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.080. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 1.000,00 301 - 3.3.90.32.00.00 01001

Total Redução:  1.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  19 de setembro de 2024.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3550 Lidianópolis, Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

DECRETO N.º 5.010, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 
                              SÚMULA: DISPOE SOBRE O PAGAMENTO DE LICENÇA 

PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
                                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS 
POR LEI,  
 
                                  D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica autorizado o pagamento da licença prêmio da 
servidora pública municipal, Sr.ª ISABEL LOURENCO OLIVEIRA, matrícula 
400329, conforme concessão de aposentadoria declara vacância ao cargo de 
Provimento Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, 40 horas semanais. A referida 
servidora consta com 13 meses de licença prêmio. EMBASAMENTO LEGAL: LEIS 
989/2019 e 1.168/2022.  

 
 
Art. 2º - O Executivo Municipal através do Departamento de 

Recursos Humanos efetuou o cálculo da referida licença e será pago em 13 
parcelas de R$ 5.065,96, total de R$ 65.857,48 a partir desta data.  

  
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E QUATRO. 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DO MUNICIPIO 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3550 Lidianópolis, Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000   Lidianópolis - PR 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 
 

 
II - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
014/2023, REFERÊNCIA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 007/2023, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA IVATEL 
REDES E INTERNET LTDA. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 
público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, ADAUTO 
APARECIDO MANDU, portador da Identidade, RG nº 9.754.147-7 e inscrito no 
CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e domiciliado na Vila Rural II (Sebastião 
Coelho do Carmo), Lidianópolis-PR, a seguir denominado CONTRATANTE a 
empresa IVATEL REDES E INTERNET LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com endereço à Avenida Paraná, 268, centro, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 14.032.397/000108, neste ato representada por seu representante 
legal, Sr. Maiko Antonio Oliveira Silva, brasileiro, solteiro, portador da Cédula 
de Identidade, R.G. nº 9.724.290-9, inscrito no CPF/MF, sob nº 060.854.089-
78, residente e domiciliado à rua Avenida Paraná, 733, centro, cidade de 
Borrazópolis/PR, a seguir denominado CONTRATADA, firmam este II TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 014/2023, 
REFERÊNCIA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023, nos termos que 
seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo 
conforme Clausula Décima Terceira – da Vigência e alterar as quantidades 
conforme Cláusula Décima Nona – Das Alterações, do Contrato nº. 
014/2023, e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte 
redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 014/2023 até o dia 28 
de setembro de 2025”. 
 
II – O valor global atual do contrato é de R$ 78.021,00 
(setenta oito mil, vinte um real), sendo aditado no valor 
de R$ 40.182,00(quarenta mil, cento oitenta dois reais)”. 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3550 Lidianópolis, Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000   Lidianópolis - PR 

III – Com o aditivo de prazo de 12 (doze) meses, o valor 
global do contrato administrativo nº 014/2023 que era R$ 
78.021,00(setenta oito mil, vinte um real), passa a ser de 
118.203,00(cento dezoito mil, duzentos três reais)”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, 
não explicitamente modificados neste II TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado 

do Paraná, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro 
(19/09/2024). 
 
 
_________________________ 
  Adauto Aparecido Mandu 
     Prefeito Municipal  
 
    

____________________________________________ 
IVATEL REDES E INTERNET LTDA  

CONTRATADA 
      

TESTEMUNHAS: 
 
 
________________________________ 
1. Nome: 
Matricula:  
 
 
_______________________________ 
2. Nome: 
Matricula: 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3550 Lidianópolis, Quinta-Feira, 19 de Setembro de 2024


		2024-09-19T22:26:38-0300




